КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Алтайского края

ПРИКАЗ

«12» октября 2015 г.                                                                                                                  № 241
с. Шелаболиха
О проведении муниципального конкурса

по отбору кандидатов на общероссийскую новогоднюю елку
На основании письма Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края №02-02/04/988 от 21.09.2015, Шелаболихинскому району выделена квота в размере одного школьника на общероссийскую новогоднюю елку в г. Москве 26.12.2015. Для подбора кандидатур для участия во всероссийской новогодней елке
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс по отбору кандидатов на общероссийскую новогоднюю елку среди учащихся общеобразовательных учреждений района от 8 до 13 лет. Отбор будет проводиться на основе портфолио в два этапа:
I этап – школьный (01.10.2015 – 12.10.2015);

II этап – муниципальный (14.10.2015 – 16.10.2015).

2. Утвердить состав муниципальной комиссии по отбору кандидатов на общероссийскую новогоднюю елку (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе по отбору кандидатов на общероссийскую новогоднюю елку (Приложение 2).

4. Утвердить заявку на участие в общероссийской новогодней елке (Приложение3).
5. Контроль исполнения приказа возложить на Гурину Татьяну Васильевну, ведущего специалиста комитета по образованию.
Приложения:     1. Состав муниципальной комиссии по отбору кандидатов на общероссийскую
                           новогоднюю елку на 1 л. в 1 экз.

                            2. Положение о проведении конкурса по отбору кандидатов на общероссий-

                           скую новогоднюю елку на 1 л. в 3 экз.
                           3. Заявка на участие в общероссийской новогодней елке в Государственном

                           Кремлевском дворце на 1 л. в 1 экз.
Председатель комитета
Администрации Шелаболихинского района
по образованию                                                                                                         А.В. Васильев
С приказом ознакомлена: «___»_________________ 2015 г. _______________________  Т.В. Гурина
                                                                                                 Приложение № 1

                          к приказу комитета Администрации

                          Шелаболихинского района по образованию

                                                              от «      »                      2015 г. №

СОСТАВ

муниципальной комиссии по отбору кандидатов на общероссийскую новогоднюю елку

	Члены комиссии:

	Должность:

	1. Топоркова И.В.
	заместитель Главы Администрации района, начальник управления Делами Администрации района, председатель комиссии;

	2. Васильев А.В.
	председатель комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию, заместитель председателя комиссии;

	3. Гурина Т.В.
	ведущий специалист комитета Администрации Шелаболихинского района по образованию, член комиссии;

	4. Гергардт Е.В.
	заведующий детским отделением, врач-педиатр КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ», (по согласованию), член комиссии;

	5. Каширина Г.А.
	начальник Управления социальной защиты населения по Шелаболихинскому району (по согласованию), член комиссии;

	6. Синяшина С.Н.
	председатель муниципального Совета родительской общественности, член комиссии.

                                                                                                         Приложение № 2

                          к приказу комитета Администрации

                          Шелаболихинского района по образованию

                                                              от «      »                      2015 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса по отбору кандидатов
на общероссийскую новогоднюю елку
1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения муниципального конкурса по отбору кандидатов (далее – Конкурс) из числа учащихся общеобразовательных учреждений Шелаболихинского района в состав делегации Алтайского края на общероссийскую новогоднюю елку в Государственном Кремлевском дворце.

1.2. Организатором конкурса по отбору кандидатов на общероссийскую новогоднюю елку выступает комитет администрации Шелаболихинского района по образованию.

1.3. Конкурс проводится с целью поощрения талантливых детей за достигнутые успехи в учебе, научной, творческой, спортивной и общественной деятельности.

1.4. Основными задачами Конкурса являются:

- стимулирование общественной, творческой и познавательной активности учащихся;

- выявление и поощрение наиболее активных, творческих учащихся;

- формирование заинтересованного отношения учащихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности.
1.5. Предпочтение отдается школьнику из числа отличников учебы, победителей олимпиад, одаренных детей, детей из социально незащищенных семей и семей военнослужащих, которые погибли в «горячих точках».
2. Условия участия в Конкурсе
2.1. К участию в Конкурсе допускаются учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений Шелаболихинского района в возрасте от 8 до 13 лет (не более одной кандидатуры от ОУ).
2.2. Основанием для участия в Конкурсе является портфолио учащегося.
Портфолио – комплект документов, представляющих совокупность сертифицированных или несертифицированных достижений учащегося, выполняющих роль индивидуальной накопительной оценки. Портфолио участников включает в себя следующие документы:
- свидетельство о рождении или паспорт (сканкопия);
- сведения о месте жительства родителей и их контактные телефоны;
- ксерокопии сертификатов, грамот, дипломов по результатам участия в конкурсах, конференциях, олимпиадах, соревнованиях и т.д.;
- почетные грамоты, благодарственные письма органов исполнительной и законодательной власти, органов местного самоуправления;
· ведомости успеваемости с 1-ого по 5-ый классы, заверенные печатью и подписью руководителя ОУ (средний балл – не менее 4-х баллов);
· выписка из протокола заседания педагогического коллектива о выдвижении кандидатуры обучающегося на общероссийскую новогоднюю елку;

· характеристика кандидата, подписанная классным руководителем и директором ОУ, где указывается социальный состав семьи (сканкопия);
· заявка установленного образца.
 Внеучебные и учебные достижения учащихся в определенной области, представленные в портфолио, учитываются согласно критериев отбора учащихся для участия в общероссийской новогодней елке в Государственном Кремлевском дворце.
Критерии рассматриваются за 3 (три) года (2013, 2014, 2015 гг.) Решение об итогах конкурсного отбора оформляется протоколом конкурсной комиссии и направляется в Главное управление образования и молодежной политики Алтайского края в трехдневный срок.
3. Порядок организации Конкурса
3.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить в комитет Администрации Шелаболихинского района по образованию до 14 октября 2015 года заявку на участие в Конкурсе, протокол решения школьной конкурсной комиссии по отбору кандидатов на всероссийскую новогоднюю елку, в срок до 15 октября 2015 года – конкурсные материалы (портфолио) участников Конкурса. В приѐме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случае нарушения сроков подачи документов.
4. Критерии отбора кандидатов на всероссийскую новогоднюю елку
4.1. Состояние здоровья ребенка:
- I-III группа здоровья (приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30.12.2003 №621 «О комплексной оценке состояния здоровья детей» (выписка из медицинской карты ребенка);

- наличие всех прививок по возрасту (копия прививочного сертификата, заверенная медицинским работником либо директором ОУ);
- наличие прививки от сезонного гриппа, подтвержденной прививочным сертификатом (копия, заверенная медицинским работником либо директором ОУ). Если у ребенка медотвод, то копия согласия родителей на то, что позже прививка будет сделана, с подтверждением контроля со стороны директора ОУ);

- копия медицинского полиса. Старые медицинские полиса не действительны. Допускается наличие временного медицинского полиса с условием, что директор ОУ проконтролирует досыл полиса.

4.2. Учебные и внеучебные достижения.
При прочих равных условиях в рейтинговании по достижениям предпочтения отдаются отличникам учебы, победителям олимпиад, одаренным детям в соответствии с уровнем мероприятий (международные, всероссийские, региональные, муниципальные, школьные). В подтверждение достижений кандидаты предоставляют копии приказов, грамот, копии табелей успеваемости с 1-го по 5-ый классы.
Рейтингование кандидатов для участия общероссийской новогодней елке

 в Государственном Кремлевском дворце
	№ п/п
	Критерии отбора
	Показатели
	Количество баллов

	За победу в мероприятии

(1 место,

Гран-при,

диплом

1 степени)
	За призовое

место

(2-3 место)
	За участие

в мероприятии

(диплом

участника)

	1.
	Результативность участия в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях

	1.1
	за два

предшествующих

года:

(баллы

учитываются

отдельно за каждый

год)
	Участие в мероприятиях

	школьного уровня
	5
	-
	-

	муниципального уровня
	10
	5
	-

	регионального

(межрегионального)

уровня
	15
	10
	5

	всероссийского уровня
	20
	15
	10

	международного уровня
	25
	20
	15

	2.
	Признание достижений претендентов

	2.1
	в текущем учебном году
	Наличие наград (почетных грамот, благодарственных писем органов исполнительной и законодательной власти, органов местного самоуправления)
	до 5

4.3. Социальный состав семьи.
При прочих равных условиях предпочтение отдается детям из многодетных, опекунских, малообеспеченных семей, социально незащищенных семей, семей военнослужащих, которые погибли в «горячих точках» либо имеют статус инвалида боевых действий.
                                                                                                          Приложение № 3
                          к приказу комитета Администрации

                          Шелаболихинского района по образованию

                                                              от «      »                      2015 г. №

Заявка на участие общероссийской новогодней елке

в Государственном Кремлевском дворце
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата
рождения
	Данные
Свидетельства

 о рождении

(серия, №, кем
и когда выдано)
	Краткие
сведения
о ребенке
	Сведения
о состоянии здоровья
	Адрес места
жительства
родителей,
их контактный
телефон с кодом города
(области, района)
	Место работы родителей, должность